
40  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 217 DE 11 DE JULHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor André Pereira Fonseca Junior, Cargo: Comissionado, 
Matrícula: 5955695-1, para responder pelo Diretor do 7º Centro Regional 
de Saúde, no período de 18/07/2022 a 30/07/2022, por motivo de viagem 
do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 826736
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262 DE 08 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Participação em Reuniões Administrativas com o Chefe do Setor 
de Transportes/DAS/SESPA e com a Direção do Departamento de Vigilância 
Sanitária/DEVS/SESPA.
Origem: BREVES - BELÉM/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix e André da Silva Acioli, 4,5 Diárias 
de 12 à 16/07/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 826918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº56 DE 07 DE JULHO 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/860738
RESOLVE:
Designar a servidora Waldemarina Barroso Sousa, Matrícula: 5160987/1 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 9° Centro Regional 
de Saúde para substituir a Direção desta Divisão de Organização Controle 
e Avaliação do 9º CRS/SESPA, Nairsen Batista Mota, sem ônus, no período 
de 06/07/2022 e 08/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 11 de Julho de 2022
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 826569

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAR.
Portaria Nº53 de 29 de Jnho de 2022. Publicado no 
Diário Oficial n° Nº 35.036 de 06 de Julho de 2022. 

Protocolo: 824207.
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
Onde se lê.
Designar o servidor Irnando Siqueira da Trindade
No período de 04/07/2022 e 08/07/2022.
Leia-se.
Designar a servidora Waldemarina Barroso Sousa
No período de 04/07/2022 e 05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 826584

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº203 de 06 de Julho de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Monitoramento e Asses-
soramento Técnico para uso dos sistemas SIM/SINASC e SINAN.E atuali-
zação de sistemas
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso / PA – Brasil
Período: 15/08/2022 a 20/08/2022 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 826660
DIÁRIAS

Portaria Nº 201 de 04 de Julho de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realização de Levantamento Entomológico para obtenção dos 
Indicadores Entomológicos pertinentes a Avaliação das Ações de Controle 
Vetorial desenvolvidas junto ao Plano de Ações para Prevenção, Controle e 
Eliminação da Malária em Jacareacanga.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Jacareacanga/ PA -Brasil
Período: 16/07/2022 a 29/07/2022 N° de Diária: 13 ½  (treze diárias e 
meia)
Servidores:
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Eládio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 826625
DIÁRIAS

Portaria Nº 202 de 06 de Julho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar Monitoramento e Assessoramento Técnico para uso dos 
sistemas SIM/SINASC e SINAN.E atualização de sistemas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 15/08/2022 à 20/08/2022. / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
Aldeína Barbosa Braz
CPF 818.120.002-00
Matricula: 6011935/1 
Cargo: Téc. Enfermagem
Nara Lúcia Santos Ribeiro
Matricula n° 5323037/1
CPF: 338.380.622-72.
Cargo: Datilógrafa.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 826662
DIÁRIAS

Portaria Nº204 de 06 de Julho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: fiscalizar as obras de adequação de infraestrutura e check list 
de material permanente, mobiliários e equipamentos da Unidade Mista de 
Saúde do município de Aveiro
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 24/07/2022 a 28/07/2022 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Jorge Eymar de Matos Silva,
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 94579/1
Cargo: Eng. Sanitarista,
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 826714
Portaria Nº205 de 30 de Junho de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar supervisão, atualização e assessoramento aos profissio-
nais na Vig. Entomológica e Epidemiológica, sobre os Índices de Infestação 
Predial, baixa cobertura e análises dos sistemas: SISPNCD, SINAN, SisLO-
CALIDADES, LIRAa, e na Entomologia.


